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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 01/2025

Dispde sobre alteragdo do art. 20, paragrafo unico, da Lei
Complementar n°. 01/2018. Atualiza a remuneragdo dos
servidores dos cargos criados pela referida lei, bem assim
acresce ao Anexo I o cargo de “Chefe de Gabinete”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAUA, ESTADO DE SERGIPE, no uso
das atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Lei Organica de Araud/SE, fago saber que a
Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1°. O art. 20, paragrafo tnico, da Lei Complementar n°. 01, de 18 de abril de 2018,
passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 20

............................................................................................

Paragrafo unico. A critério do(a) Presidente, mediante justificativa,
podera ser concedida gratificagdo aos servidores integrantes dos
quadros administrativos de até 100% (cem por cento) dos
vencimentos do cargo ocupado.”

Art. 2°. O Anexo I da Lei Complementar n°. 01, de 18 de abril de 2018, passa a vigorar
com a seguinte redag@o:

Anexo I

Consolidag¢iio dos cargos em comissiio criados pela Lei Complementar n°. 01/2018

Descriminacio
do cargo

N°. Vagas

Carga horéria

Simbolo

Remuneracio

Diretor de
Administragdo
Geral

Direito
Financeiro

.

01

40h semanais

40h semanais

CC-1

CC-II

R$ 1.518,00

R$ 1.518,00

j

Diretor
Controle
Interno

de \01

|

40h semanais

CC-III \

R$ 1.518,00 J
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Assessor 01 40h semanais | CC-IV R$ 1.518,00
Parlamentar

Chefe de | 01 40h semanais | CC-V R$ 1.518,00
Gabinete

Art. 3°. As despesas decorrentes da execucdo desta Lei Complementar correrdo a conta
das dotagdes orcamentarias proprias da Camara Municipal.

Art. 4°. Revogam-se as disposi¢des em contrério.

Araud/SE, em 05 de fevereiro de 2025.

Vereador ir dos Santos

Vereador José Nascimento dos Santos
Vice-Presidente

Vereador Rondinelli Oliveira Santos
1° Secretdario

ereadora Gilvaneide Oliveira Nascimento
2% Secretaria
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Justificativa ao Projeto de Lei Complementar 01/2025

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei Complementar visa: i) alterar o art. 20, paragrafo
unico, da Lei Complementar n°. 01/201 8; ii) atualizar a remuneracéo dos servidores dos
cargos criados pela referida lei, e, iii) acrescer ao Anexo I o cargo de “Chefe de
Gabinete”.

Atualmente, o art. 20, paragrafo unico, da Lei Complementar 01/2018 prevé o
seguinte:

Art. 20. (...)

Paréagrafo tnico. A critério do Presidente, mediante justificativa,
podera ser concedida gratificagdo aos servidores integrantes dos
quadros administrativos de até 50% (cinquenta por cento) dos
vencimentos do cargo ocupado.

O presente Projeto de Lei, no primeiro objeto, visa alterar o referido dispositivo,
para que passe a constar isso:

Paragrafo unico. A critério do(a) Presidente, mediante Jjustificativa,
podera ser concedida gratificagdo aos servidores integrantes dos
quadros administrativos de até 100% (cem por cento) dos
vencimentos do cargo ocupado.”

Ou seja, o PL visa essencialmente aumentar a gratificagdo aos servidores do
quadro administrativo, para que deixe de ser “até 50%”, para passar a ser “até 100%”.

Além disso, o segundo objetivo da proposiciio € alterar o Anexo | da LC com
objetivo de aumentar a remuneragdo ali descrita: deixar de ser R$ 954,00 (valor do

salario-minimo a época da sangdo da lei) para ser R$ 1.518.00 (valor do saldrio-minimo
atualmento).

Como € de conhecimento, a valorizagdo salarial dos servidores publicos é um tema
de extrema importancia para o desenvolvimento e a eficiéncia da administragio publica.
Primeiramente, ¢ essencial reconhecer que os servidores publicos desempenham um
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papel fundamental na implementagdo de politicas publicas e na prestagdo de Servigos
essenciais a populagdo. A remuneragio adequada desses profissionais é um fator crucial
para garantir a motivago, a produtividade e a qualidade dos servigos prestados.

Além disso, a valorizag¢io salarial contribui para a atrag@o e reten¢do de talentos
no setor piblico. Profissionais qualificados e comprometidos sdo mais propensos a
ingressar e permanecer no servigo publico quando sdo oferecidas condi¢des salariais
competitivas. Isso resulta em uma administracdo publica mais eficiente e capaz de
enfrentar os desafios contemporaneos com maior eficacia.

Outro aspecto relevante ¢ a justica social. A valorizagdo salarial dos servidores
publicos promove a equidade e o reconhecimento do trabalho desempenhado por esses
profissionais, que muitas vezes enfrentam condi¢des adversas e responsabilidades
significativas. A remuneragdo justa ¢ um direito e um reconhecimento do valor do
trabalho realizado.

A terceira mudanga proposta pelo PL € a criagdo de 1 (um) cargo de Chefe de
Gabinete, com numeragio, remuneragdo e simbolo proprios no Anexo 1.

A previsio para o referido cargo Ja consta da Lei n°. 01/2018, especificamente nos
seus arts. 9° e 11, a quem compete, dentre outras coisas, articular com a Diretoria Geral
os trabalhos da CAmara Municipal; o referido cargo integra, atualmente, o Gabinete da
Presidéncia.

Sucede, porém, que até entdo ndo havia previsdo da quantidade de cargos,
numeragdo, simbolo e remuneragdo, o que impedia, em principio, a designac¢do de

servidor apto a ocupa-lo.

Desse modo, o PL visa tornar eficaz a redagdo atual da LC 01/2018, tornando
viavel a designagao de servidor para ocupar o cargo de Chefe de Gabinete.

Araud, Sergipe, 05 de fevereiro de 2025.
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Vereador Rondinelli Oliveira Santos
1° Secretario 4

Vereadora Gilvaneide Oliveira Nascimento
2% Secretaria
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PARECER JURIDICO

EMENTA: ANALISE JURIDICA DO PROJETC DE LEI
COMPLEMENTAR  N°.  01/2025. DISPGE  SOBRE
ALTERACAC DO ART. 20, PARAGRAFO UNICO, DA LEI
COMPLEMENTAR  N°.  01/2018. ATUALIZA A
REMUNERACAOQ DOS SERVIDORES DOS CARGOS CRIADOS
PELA REFERIDA LEI, BEM ASSIM ACRESCE AC ANEXO 10
CARGO DE “CHEFE DE GABINETE”. INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO. ADEQUABILIDADE FORMAL E MATERIAL.
PARECER FAVORAVEL.

1. DA BREVE SINTESE FATICA

O presente parecer tem por escopo analisar a regularidade juridico-formal do Projeto de
Lei Complementar n°. 01/2025, a ser encaminhado pelos integrantes da Mesa Diretora

da Camara de Arau4/SE, no uso das atribui¢des que lhe sio conferidas pela Lei Organica
do Municipio de Araua/SE.

O objetivo do referido projeto de lei é: i) alterar o art. 20, paragrafo tnico, da Lei
Complementar n°. 01/2018; ii) atualizar a remuneragac dos servidores dos cargos
criados pela referida lei, e, iii) acrescer ao Anexo I o cargo de “Chefe de Gabinete”.

E o relatério, em esséncia. Segue parecer.

2. DA FUNDAMENTACAG JURIDICA

O Projeto de Lei Complementar analisado est4 estruturado em 4 (quatro) artigos, e seu
objetivo, como relatado, é dividido em trés: i) alterar o art. 20, paragrafo tnico, da Lei
Complementar n°. 01/2018; ii} atualizar a remuneracio dos servidores dos cargos
criados pela referida lei, e, iii) acrescer ao Anexoc I o cargo de “Chefe de Gabinete”.

Especificamente, o PL em andlise aumenta a gratificacio aos servidores do guadro
administrativo, para que deixe de ser “até 50%”, para passar a ser “até 100%".

Outrossim, visa altera Anexo I da LC com objetivo de aumentar a remuneracic ali
descrita: deixar de ser R$ 954,00 (valor do salério-minimo 2 época da san¢do da lei) para
ser R$ 1.518,00 (valor do saléric-minimo atualmente).

Por fim, o PL cria 1 (um) cargo de Chefe de Gabinete, com numeragao, remuneragio e

simbolo préprios no Anexo I. Importante citar que a previsde para o referido cargo ja
constada Lein® 01/2018, especificamente nos seus arts. 6% e 1 1, a guem compete, dentre

&) (793 98118-5342
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outras coisas, articular com a Diretoria Geral os trabalhos da Cimara Municipal; o
referido cargo integra, atualmente, o Gabinete da Presidéncia.

Porém, até entdo nio havia previsdo da guantidade de cargos, numeracio, simbolo e
remuneracao, o que impedia, em principio, a designagao de servidor apto a ocupé-lo.

Dito isso, destaca-se que, do pontoe de vista formal, o projeto de alteracio normativa pode
ser reputado inconstitucional se violar as regras do processo legislativo {notadamente
vicio de iniciativa); do ponto de vista material, serd inconstitucional o projeto cujo
conteudo vulnerar diretamente os preceitos da Constituicdo da Republica.

A iniciativa dos projetos de lei &, em regra, de qualquer ente politico {executivo cu
legislativo), com excecio das matérias trazidas no art. 61 da Constituigdo F ederal,
em dispositivo de reproducio obrigatéria, que assim diz:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer
membro ou Comissio da Cimara dos Deputados, do Senado Federal ou
do Congresso Nacional, ac Presidente da Repiblica, a0 Supremo Tribunal
Federal, aos Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e
aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigae.

§ 12 S&o de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que: (...)
II - disponham sobre:

a) criacdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na
administracdo direta ¢ autirguica ou aumento de sua
remuneracio;

b) organizacdo administrativa e judicidria, matéria tributdria e
orcamentaria, servigos piblicos e pessoal da administracdo dos
Territdrios;

¢) servidores publicos da Uniio e Territérios, seu regime juridice,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria de civis, reforma e
transferéncia de militares para a inatividade;

c) servidores piiblicos da Unido e Territérios, seu regime juridico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria; {Redacio
dada pela Emenda Constitucional n® 18, de 1998)

d) organizagdo do Ministério Piblico e da Defensoria Publica da Unido,
bem como normas gerais para a organizacio do Ministério Piblico e da
Defenscria Publica dos Estados, do Distrito Federal e dos Territdrios;

e} criagdo, estruturagio e atribuices dos Ministérios e érgaos da
administracio ptblica;

e) criagdo e extingdo de Ministérios e 6rgios da administracio publica,
observado o disposto no art. 84, VI; {Redacdo dada pela Emenda
Constitucional n? 32, de 2001}

f) militares das Forgas Armadas, seu regime juridico, provimento de
CRIges, promogdes, estabilidade, remuneragiio, reforma o transferéncia

para a reserva. (Incluida pela Emenda Constitucional n® 18, de 1998)

{79) 98118-5342
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No mesmo sentido, a Constituicdo do Estado de Sergipe:

Art. 61 S3o de iniciativa privativa do Governador dg Estado as leis que
disponham sobre:

I - Criacdo de cargos, funcdes ou empregos na administracio direta,
autarquias estaduais e fundacdes publicas oy aumento de sua
remunera¢do;(...)

IV - Servidores plblicos do Estado, seu regime juridice, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria de civis, reforma e transferéncia de
militares para a inatividade;

Caminha na mesma direcio a Lei Orgénica de Araua/SE:

Art. 42. Sdo iniciativas exclusivas do Prefeito as Leis que disponham
sobre:

I - Criem Cargos, funcdes gu eémpregos publices oy aumentem
vencimentos da administracio direta, autarquica ou funcional,

I - Servidores piblicos do Poder Executive, da administracic
indireta e autarquias, sem regime juridico, provimento de cargos,
estabilidade e aposentadoria;

I - Criacio, estruturaciio e atribuicdo das secretarias,
departamentos ou diretorias equivalentes ¢ orgios da
administragio ptblica;

IV - Matéria orcamentaria, e a autorize abertura de créditos oy conceda
auxilios e subvencdes.

Ou seja, segundo a legislacio em perspectiva, toda e qualquer matéria que diga respeito
a administracio do Poder Executivo, mormente seus 6rgios e agentes plblicos, s3o
Sujeitas a reserva de iniciativa,

Art. 51, Compete privativamente 4 Camara dos Deputados: {..)

IV - dispor sobre sua organizacio, funcionamento, policia, criacio,
transformacio ou extingdo dos cargos, empregos e fungdes de seus

Servigos, e a iniciativa de lei para fixag3o da respectiva remuneracio,

observados os pardmetros estabelecidos na lei de diretrizes
orcamentiriag:

Art. 52. Compete privativamente ao Senado Federal: (..}

w1 {79} 98118-5342

2}
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XIII - dispor scbre sua organizacio, funcionamento, policia, criagio,
transformacio ou extingdo dos cargos, empregos ¢ funcdes de seus
Servicos, e a iniciativa de lei para fixacio da respectiva remuneragio,
observados os parimetros estabelecidos na lei
orgamentdrias;

de diretrizes

No caso concreto, observa-se que as trés vertentes {ou “objetivos”
essencialmente idénticos: servidores publicos {remuneracio e criacdo de

s poderia ser - como de fato foi - deflagrado pelo 6rgio de representag
Poder Legislativo,

} do PL sio
cargos); logo,
a0 maximo do

Logo, dado que o PL foi efetivamente enviado por quem de direito - Poder Legislativo -,
ha plena adequabilidade formal.

Ne gue se refere ao aspecto material, igualmente nio se vé inconsisténcias em relacdo
&0 texto constitucional, porquanto esteja dentro do espectro politico do Poder
Legislativo, em comunhio com o Poder Executivo, decidir sobre o ntmero de cargos e
respectiva remuneracio dos servidores publicos municipais.

Note-se, nesse campo, que o PL altera o padrio remuneratério dos cargos publicos
citados no Anexo I para um salario-minimo (R$ 1.518,00). Essa observacio é relevante
porque € constitucionalmente proibido, para qualquer trabalhador - incluindo
servidores ptiblicos - a remunerac¢ao inferior ao saldrio-miimo (art. 79, inciso IV ¢/c 39,
§3¢, da Constituigio Federal).

Dito isso, e feitas as observacdes técnicas necessarias, segue a conclusio do parecer.

3. DA CONCLUSAO

Na ética desta assessoria juridica, o Projeto de Lei Complementar n°, 01 /2025 ests
formal e materialmente assente com a Constituicdo Federal, Constituicio Estadual e Lei

Crgéanica.

E o parecer. Salvo melhor juizo.

Adi’ié‘ﬁﬁ%%sf Santos
Advogado ;— OAB/SE 6.285

i

&) (79)98118-5342
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PARECER JURIDICO

EMENTA: ANALISE JURIDICA DO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR  Ne. 01/2025.  DISPOE  SOBRE
ALTERACAO DO ART. 20, PARAGRAFO UNICO, DA LEI
COMPLEMENTAR Ne. 01/2018.  ATUALIZA A
REMUNERAGAO DOS SERVIDORES DOS CARGOS CRIADOS
PELA REFERIDA LEI, BEM ASSIM ACRESCE AO ANEXO I 0
CARGO DE “CHEFE DE GABINETE". INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO. ADEQUABILIDADE FORMAL E MATERIAL.
PARECER FAVORAVEL,

1. DA BREVE SINTESE FATICA

O presente parecer tem por escopo analisar a regularidade juridico-formal do Projeto de
Lei Complementar ne, 01/2025, a ser encaminhado pelos integrantes da Mesa Diretora
da Camara de Araud/SE, no uso das atribuigdes que lhe siio conferidas pela Lei Organica
do Municipio de Araua/SE.

O objetivo do referido projeto de lei é: i) alterar o art 20, pardgrafo tinico, da Lei
Complementar n°, 01/2018; ii) atualizar a remuneragao dos servidores dos cargos
criados pela referida lei, e, iii) acrescer ao Anexo | o cargo de “Chefe de Gabinete”,

E o relatério, em esséncia. Segue parecer.
2. DA FUNDAMENTACAGO JURIDICA

O Projeto de Lei Complementar analisado est4 estruturado em 4 (quatro) artigos, e seu

objetivo, como relatado, é dividido em trés: i) alterar o art. 20, paragrafo tnico, da Lei
-~ Complementar ne, 01/2018; ii) atualizar a remuneracdo dos servidores dos cargos

criados pela referida lej, e, iii) acrescer ao Anexo I o cargo de “Chefe de Gabinete”.

Especificamente, o PL em analise aumenta a gratificacdo aos servidores do quadro
administrativo, para que deixe de ser “até 50%”, para passar a ser “até 100%".

Outrossim, visa altera Anexo | da LC com objetivo de aumentar a remuneracdo ali
descrita: deixar de ser R$ 954,00 (valor do salario-minimo 3 época da sangio da lei) para
ser R$ 1.518,00 (valor do saldrio-minimo atualmente).

Por fim, o PL cria 1 (um) cargo de Chefe de Gabinete, com numeracao, remuneragio e

simbolo préprios no Anexo 1. Importante citar que a previsdo para o referido cargo ja
consta da LE‘] n°. 01/2018, especiﬁcamente Nnos ceus arts. 80 & 1 1, a Qusm sumpecte, dentire

&) (79) 98118-5342
Nexus Empresarial. Ay, Mario Jorge Menezes Vieira, 3028 - Corea do
Medo, Aracaju - SE, sala 610 - CEP 49035-100
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outras coisas, articular com a Diretoria Geral os trabalhos da Cimara Municipal; o
referido cargo integra, atualmente, o Gabinete da Presidéncia,

Porém, até entdo nao havia previsdo da quantidade de cargos, numeracio, simbolo e
remuneragao, o que impedia, em principio, a designacio de servidor apto a ocupa-lo.

Dito isso, destaca-se que, do ponto de vista formal, o projeto de alteracio normativa pode
ser reputado inconstitucional se violar as regras do processo legislativo (notadamente
vicio de iniciativa); do ponto de vista material, serd inconstitucional o projeto cujo
conteudo vulnerar diretamente os preceitos da Constituicio da Republica.

A iniciativa dos projetos de lei é, em regra, de qualquer ente politico (executivo ou
legislativo), com exce¢do das matérias trazidas no art. 61 da Constituigdo Federal,
em dispositivo de reproducdo obrigatéria, que assim diz:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou Comissio da CAmara dos Deputados, do Senado Federal ou
do Congresso Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal
Federal, aos Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e
aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituiggo.

§ 12 Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que: fice)
Il - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, funcbes ou empregos publicos na
administracdo direta e autarquica ou aumento de sua
remuneracio;

b) organizacdo administrativa e judicidria, matéria tributaria e
orcamentdria, servigos publicos e pessoal da administracio dos
Territorios;

¢) servidores piblicos da Unido e Territérios, seu regime juridico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria de civis, reforma e
transferéncia de militares para a inatividade;

¢) servidores piblicos da Unisio e Territérios, seu regime juridico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria; (Redacdo
dada pela Emenda Constitucional n® 18, de 1998)

d) organiza¢do do Ministério Pablico e da Defensoria Publica da Uniio,
bem como normas gerais para a organiza¢ao do Ministério Ptblico e da
Defensoria Ptblica dos Estados, do Distrito Federal e dos Territdrios;

e) criagdo, estruturagio e atribuigdes dos Ministérios e 6rgaos da
administragio puablica;

e) criagdo e extingdo de Ministérios e 6rgdos da administragio publica,
observado o disposto no art. 84, VI; (Redacdo dada pela Emenda
Constitucional n® 32, de 2001)

f) militares das Forcas Armadas, seu regime juridico, provimento de
cargos. promogdes, estabilidads, remuncragao, reforma e tansteréndia
paraareserva. (Incluida pela Emenda Constitucional n? 18, de 1998)

&) (79) 98118-5342
Nexus Empresarial, Av, Mario Jorge Menezes Vieira, 3028 « Coraa do
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No mesmo sentido, a Constituicio do Estado de Sergipe:

Art. 61 S3o de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que
disponham sobre:

I - Criagdo de cargos, fungées ou eémpregos na administragdo direta,
autarquias estaduais e funda¢des publicas ou aumento de sua
remuneragio;(...)

IV - Servidores publicos do Estado, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria de civis, reforma e transferéncia de
militares para a inatividade;

Caminha na mesma dire¢do a Lei Organica de Araud/SE:

Art. 42. Sdo iniciativas exclusivas do Prefeito as Leis que disponham
sobre:

I - Criem cargos, fungdes ou empregos publicos ou aumentem
vencimentos da administracio direta, autarquica ou funcional.

Il - Servidores piblicos do Poder Executivo, da administracio
indireta e autarquias, sem regime juridico, provimento de cargos,
estabilidade e aposentadoria;

HI - Criagdo, estruturacdo e atribuicio das secretarias,
departamentos ou diretorias equivalentes e 6rgios da
administracio ptblica;

IV - Matéria orcamentaria, e a autorize abertura de créditos ou conceda
auxilios e subvencdes.

Ou seja, segundo a legislacdo em perspectiva, toda e qualquer matéria que diga respeito
a administragido do Poder Executivo, mormente seus 6rgdos e agentes publicos, sio
sujeitas a reserva de iniciativa.

Contudo, em se tratando das mesmas matérias (6rgdos e agentes publicos) do Poder
Legislativo, a reserva de iniciativa muda de figura: deixa de ser o Chefe do Poder
Executivo e passa a ser o Chefe do Poder Legislativo, consoante disposi¢io expressa da
Constitui¢do Federal, em dispositivos de reproducio obrigatéria:

Art. 51. Compete privativamente 3 Camara dos Deputados: (...)

IV - dispor sobre sua organizagdo, funcionamento, policia, criagdo,
transformacéo ou extingio dos cargos, empregos e fungdes de seus
Servigos, e a iniciativa de lei para fixagdo da respectiva remuneracio,
observados os parametros estabelecidos na lei de diretrizes
orcamentarias:

Art. 52. Compete privativamente ao Senado Federal: (...)
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XIII - dispor sobre sua organizagio, funcionamento, policia, criagio,
transformacgio ou extingao dos cargos, empregos e func¢oes de seus
Servigos, e a iniciativa de lei para fixagdo da respectiva remuneracio,
observados os pardmetros estabelecidos na lej de diretrizes
or¢amentdrias;

No caso concreto, observa-se que as trés vertentes (ou “objetivos”) do PL sio
essencialmente idénticos: servidores puablicos (remuneracio e criacdo de cargos); logo,

$6 poderia ser - como de fato foi - deflagrado pelo orgido de representacao maximo do
Poder Legislativo.

Logo, dado que o PL foi efetivamente enviado por quem de direito - Poder Legislativo -,
ha plena adequabilidade formal.

No que se refere ao aspecto material, igualmente nio se vé inconsisténcias em relacio
a0 texto constitucional, porquanto esteja dentro do espectro politico do Poder
Legislativo, em comunhio com o Poder Executivo, decidir sobre o namero de cargos e
respectiva remuneracio dos servidores publicos municipais.

Note-se, nesse campo, que o PL altera o padrio remuneratério dos cargos publicos
citados no Anexo I para um salario-minimo (R$ 1.518,00). Essa observacio é relevante
porque ¢ constitucionalmente proibido, para qualquer trabalhador - incluindo
servidores publicos - a remuneragdo inferior ao salario-minimo (art. 79, inciso IV ¢/c 39,
§3¢, da Constituicao Federal).

Dito isso, e feitas as observacdes técnicas necessarias, segue a conclusio do parecer.
3. DA CONCLUSAO

Na 6tica desta assessoria juridica, o Projeto de Lei Complementar n°, 01/2025 esta
formal e materialmente assente com a Constituicdo Federal, Constituicio Estadual e Lei
Orgéanica.

E o parecer. Salvo melhor juizo. N
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